
UCHWAŁA NR 59.VII.2024 

RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY 

z dnia 22 sierpnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych zasad umarzania, odraczania i rozkładania na raty wierzytelności Gminy Miasta 

Częstochowy oraz jej jednostek organizacyjnych z tytułu należności pieniężnych mających charakter 

cywilnoprawny 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. 2024 r., poz. 609, 721 ), art. 12 pkt 11, art. 40 i 42 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 

o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. 2024 r. poz. 107), art. 59 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1270 z późn. zm.1)) w związku z Rozporządzeniem Komisji 

(UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu 

Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz.U.UE.L.2023.2831 z dnia 15 grudnia 2023 r.) 

Rada Miasta Częstochowy uchwala: 

I.                Postanowienia wstępne 

§ 1. 1. Uchwała określa szczegółowe zasady umarzania, odraczania terminu zapłaty oraz rozkładania na 

raty wierzytelności Gminy Miasta Częstochowy oraz jej jednostek organizacyjnych z tytułu należności 

pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, zwanych dalej „wierzytelnościami”, organy lub osoby do tego 

uprawnione oraz warunki dopuszczalności pomocy publicznej w przypadkach, w których ulga stanowić będzie 

pomoc publiczną. 

2. Postanowień niniejszej uchwały nie stosuje się do umarzania, odraczania terminu zapłaty oraz 

rozkładania na raty należności cywilnoprawnych powstałych w związku z realizacją zadań z zakresu 

administracji rządowej oraz innych zadań zleconych Gminie. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) wierzytelności – oznacza to należność główną, odsetki za opóźnienie, należności uboczne, 

w szczególności koszty postępowania sądowego, egzekucyjnego, przy czym kwoty wierzytelności tego 

samego dłużnika wynikające z różnych tytułów nie ulegają kumulacji; 

2) dłużniku – oznacza to osobę fizyczną, osobę prawną, a także jednostkę organizacyjną nieposiadającą 

osobowości prawnej; 

3) uldze – oznacza to umorzenie, rozłożenie na raty lub odroczenie terminu zapłaty wierzytelności; 

 
1) poz. 1273, 1407, 1429, 1641, 1693, 1872 
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4) jednostkach organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy – oznacza to jednostki organizacyjne 

Gminy Miasta Częstochowy, o których mowa w art. 9 pkt 3, 4 i 13 ustawy o finansach publicznych. 

II.                Organ lub osoby uprawnione do udzielania ulg 

§ 3. 1. Do udzielania ulg w spłacie wierzytelności uprawnieni są: 

1) Prezydent Miasta Częstochowy; 

2) Zastępcy Prezydenta Miasta w odniesieniu do należności należących do zakresu działania 

nadzorowanych komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Częstochowy oraz jednostek organizacyjnych 

Gminy Miasta Częstochowy; 

3) kierownicy jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy, jeżeli wartość wierzytelności 

nie przekracza 15 000 zł (słownie: piętnaście tysięcy złotych) 

4) Naczelnicy Wydziałów Urzędu Miasta Częstochowy w odniesieniu do należności należących do 

zakresu działania poszczególnych wydziałów, jeżeli wartość wierzytelności nie przekracza 5 000 zł 

(słownie: pięć tysięcy złotych). 

2. Przez wartość wierzytelności, o której mowa w ust. 1 pkt 3 i pkt 4 rozumie się kwotę wierzytelności 

łącznie z kwotą naliczonych odsetek oraz należnościami ubocznymi. 

III.                Zasady udzielania ulg 

§ 4. 1. Postanowić o stosowaniu z urzędu ulg w przypadku wystąpienia okoliczności wymienionych 

w art. 56 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

2. Na wniosek dłużnika należności mogą być umorzone w całości w przypadkach uzasadnionych ważnym 

interesem dłużnika lub interesem publicznym lub mogą być umarzane w części w przypadkach uzasadnionych 

względami społecznymi lub gospodarczymi, w szczególności możliwościami płatniczymi dłużnika. 

3. Na wniosek dłużnika, w przypadkach uzasadnionych względami społecznymi lub gospodarczymi, 

w szczególności możliwościami płatniczymi dłużnika może nastąpić odroczenie terminu zapłaty lub rozłożenie 

na raty płatności należności w całości lub w części. 

4. Umorzenie wierzytelności za którą odpowiada solidarnie więcej niż jeden dłużnik, może nastąpić, gdy 

okoliczności uzasadniające umorzenie zachodzą wobec wszystkich dłużników. 

5. Jeżeli istnieją podstawy do umorzenia części wierzytelności, wyznacza się termin zapłaty pozostałej do 

uregulowania części wierzytelności. Niedotrzymanie terminu zapłaty pozostałej części wierzytelności 

skutkować może odstąpieniem od umorzenia, o czym należy pouczyć dłużnika na piśmie. 

6. Udzielanie ulg w spłacie należności winno być poprzedzone postępowaniem wyjaśniającym, które 

pozwoli ocenić zdolności płatnicze dłużnika oraz wykaże przesłanki do zastosowania ulgi. 
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§ 5. 1. Umorzenie wierzytelności, co do należności głównej powoduje proporcjonalne wygaśnięcie 

wierzytelności w odniesieniu do należności z tytułu odsetek za opóźnienie. 

2. Umorzenie wierzytelności może obejmować tylko należności uboczne. 

3. W przypadku wniosku o umorzenie odsetek za opóźnienie – odsetki liczy się od dnia wymagalności 

do dnia zapłaty należności głównej. 

4. W przypadku wniosku o udzielenie innej ulgi w spłacaniu wierzytelności – odsetki za opóźnienie liczy się 

do dnia złożenia wniosku przez dłużnika. 

5. Jeżeli dłużnik nie dokona zapłaty wierzytelności w odroczonym terminie płatności lub nie zapłaci 

w terminie którejkolwiek z rat, na które wierzytelność została rozłożona, należność staje się natychmiast 

wymagalna w pełnej wysokości wraz z naliczeniem odsetek za cały okres zaległości i podlega windykacji 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

§ 6. 1. Na wniosek dłużnika można odroczyć termin zapłaty całości albo części wierzytelności, a także 

rozłożyć na raty płatność całości albo części wierzytelności, jeżeli przemawiają za tym udokumentowane 

trudności płatnicze dłużnika, interes Gminy Miasta Częstochowy lub jej jednostki organizacyjnej nie stoi temu 

na przeszkodzie, a zastosowanie ulgi rokuje zapłatę wierzytelności w całości albo w części. 

2. Od wierzytelności objętej ulgą w spłacie, o której mowa ust. 1, nie pobiera się odsetek za opóźnienie za 

okres od dnia złożenia wniosku o udzielenie ulgi do dnia upływu terminu spłaty. 

3. Jeżeli dłużnik nie spłaci wierzytelności albo jej części w określonym terminie, odpowiednio wierzytelność 

albo pozostała część wierzytelności staje się natychmiast wymagalna wraz z odsetkami należnymi za cały okres 

zaległości. Za termin zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków finansowych na rachunek bankowy 

wierzyciela. 

§ 7. 1. Do udzielania ulg będących pomocą publiczną w odniesieniu do dłużnika, będącego przedsiębiorcą, 

mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących 

pomocy publicznej. Ulga może być udzielona na wniosek dłużnika. 

2. Ulgi, o których mowa w § 4 ust. 2 i 3 i § 6 ust. 1 niniejszej uchwały oraz w art. 56 ust. 1 pkt 5 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych,  udzielone na wniosek dłużnika – będącego przedsiębiorcą 

– stanowią pomoc de minimis i udzielane są zgodnie z przepisami Rozporządzenia Komisji (UE) 2023/2831 

z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do 

pomocy de minimis (Dz.U.UE.L.2023.2831 z dnia 15 grudnia 2023 r.). Wyłącza się możliwość udzielenia 

pomocy de minimis w rolnictwie i rybołówstwie. Ostatnim dniem udzielenia pomocy może być 30 czerwca 

2031 r. 

3. W celu uzyskania pomocy, o której mowa w ust. 2, podmiot ubiegający się o pomoc de minimis wraz 

z wnioskiem zobowiązany jest do przedstawienia organowi udzielającemu pomocy: 
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1) wszystkich zaświadczeń o pomocy de minimis oraz pomocy de minimis w rolnictwie lub 

rybołówstwie otrzymanej w ciągu minionych trzech lat, albo oświadczenia o wielkości tej pomocy 

otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie; 

2) informacji określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zakresu 

informacji przedstawianych przez podmiot ubiegający się o pomoc de minimis. 

4. Łączna wartość pomocy udzielonej dłużnikowi – będącego przedsiębiorcą - na podstawie niniejszej 

uchwały nie może przekroczyć równowartości dopuszczalnej wartości pomocy, o której stanowi 

Rozporządzenie Komisji (UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 

Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz.U.UE.L.2023.2831 z dnia 15 grudnia 

2023 r.). 

5. Wartość udzielonej pomocy de minimis podlega sumowaniu z każdą pomocą de minimis uzyskaną 

w różnych formach i z różnych źródeł w okresie minionych trzech lat oraz z każdą pomocą inną niż de minimis, 

otrzymaną w odniesieniu do tych samych kosztów kwalifikowanych lub tego samego środka finansowania 

ryzyka, niezależnie od organu, który tej pomocy udzielił. 

IV.                Tryb udzielania ulg 

§ 8. 1. Umorzenie oraz odroczenie i rozłożenie na raty wierzytelności następuje w formie pisemnej, na 

podstawie przepisów prawa cywilnego (odpowiednio umowa, porozumienie, jednostronne oświadczenie woli 

– „oświadczenie wierzyciela”). 

2. Odmowa udzielenia ulgi następuje w drodze jednostronnego oświadczenia woli. 

3. Organ lub osoba, o której mowa w § 3 ust. 1 może uchylić rozstrzygnięcie dotyczące przyznanej ulgi, 

jeżeli: 

1) dowody, na podstawie których udzielono ulgi okazały się fałszywe; 

2) rozstrzygnięcie nastąpiło w wyniku przestępstwa; 

3) dłużnik wprowadził organ uprawniony w błąd co do okoliczności, które stanowiły podstawę do 

udzielenia ulgi. 

4. Uchylenie rozstrzygnięcia następuje w drodze jednostronnego oświadczenia woli. 

§ 9. 1. Wnioski o udzielenie ulg rozpatrują: 

1) właściwi pracownicy komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Częstochowy, jeśli o udzieleniu ulgi 

rozstrzyga Prezydent Miasta Częstochowy, Zastępcy Prezydenta Miasta lub Naczelnicy Wydziałów Urzędu 

Miasta; 

2) właściwi pracownicy jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy, jeżeli do udzielenia ulgi 

umocowany jest kierownik tej jednostki. 
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2. Projekty dokumentów, o którym mowa w § 8, przedkłada się odpowiednio: 

1) Prezydentowi Miasta Częstochowy lub Zastępcom Prezydenta Miasta; 

2) kierownikom jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy; 

3) Naczelnikom Wydziałów Urzędu Miasta Częstochowy. 

3. Projekty dokumentów, o których mowa w ust. 2, wymagają opinii Skarbnika/Głównego Księgowego 

jednostki organizacyjnej lub osoby przez nich upoważnionej. 

§ 10. Kierownicy komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Częstochowy oraz kierownicy jednostek 

organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy są zobowiązani przedkładać Prezydentowi Miasta Częstochowy za 

pośrednictwem Skarbnika Miasta sprawozdania o zakresie udzielonych ulg w okresach kwartalnych do 25 dnia 

miesiąca następującego po zakończonym kwartale. 

V.                Postanowienia końcowe 

§ 11. 1. Prezydent Miasta Częstochowy przedstawia Radzie Miasta Częstochowy informację o wysokości 

wszystkich udzielonych ulg w roku budżetowym w okresach kwartalnych. 

2. Informacja jest sporządzana według stanu na dzień 31 grudnia każdego roku kalendarzowego 

i przedstawiana Radzie Miasta Częstochowy w terminie do 20 marca następnego roku kalendarzowego. 

§ 12. Wnioski o udzielenie ulg w spłacie należności nierozpatrzone do dnia wejścia w życie uchwały 

podlegają rozpoznaniu w trybie i na zasadach określonych niniejszą uchwałą. 

§ 13. Traci moc uchwała Nr 647/LVII/2010 Rady Miasta Częstochowy z dnia 15 marca 2010 roku w sprawie 

szczegółowych zasad umarzania, odraczania i rozkładania na raty wierzytelności Gminy Miasta Częstochowy 

oraz podległych jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Częstochowy z tytułu niepodatkowych należności 

pieniężnych mających charakter cywilnoprawny (Dz. Urz. Woj. Śl. 2010.81.1288), zmieniona: uchwałą 

Nr 664/LIX/2010 Rady Miasta Częstochowy z dnia 26 kwietnia 2010 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. 2010.97.1559), 

uchwałą Nr 925/LII/2014 Rady Miasta Częstochowy z dnia 22 maja 2014 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. 2014.2973), 

uchwałą Nr 580.XLII.2017 Rady Miasta Częstochowy z dnia 19 czerwca 2017 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. 2017.3752). 

§ 14. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Częstochowy. 

§ 15. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego. 
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§ 16. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Częstochowy 

 
 

Łukasz Banaś 
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